
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

N. 39 Reg. Del. 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 
175, COMMA 3, LETT. A, D.LGS. N. 267/2000). 
 

  

 
L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 15:25 nei locali della Biblioteca 
Comunale, sita in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di prima 
convocazione. Risultano presenti i Sig.ri: 
 

Pres. Ass. Pres Ass. 

Anna Bartucca X   Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi X  Francesco Gugliotta X  

Rosalba Galati X  Antonio Carchedi X  

Sandra Mazzotta X  Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X  Patrizia Diaco X  

Tommasino Diaco X  Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso  X    

Presenti: 12 – Assenti: 1  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, lett. a), 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 
Presiede il Presidente Rosalba Galati la quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento in oggetto indicato.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 29/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per 
adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel 
rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) delibera di Giunta Comunale n. 113 del 24/10/2022 esecutiva ai sensi di legge, ratificata con propria 
deliberazione n. 34 del 12/11/2022; 

2) delibera di Giunta Comunale n. 124 del 21/11/2022 esecutiva ai sensi di legge. 
Vista la domanda di contributo ai sensi dell'art. 1 c. 790 della L. 30/12/2020 n. 178 e del Decreto 
30/011/2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili di concerto con il Ministro 
dell'Istruzione e del Ministro dell'Economia e delle Finanze; 
Visto il provvisorio di entrata n. 1405/2022; 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022/2024, Annualità 2022 
derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia 
insieme al correlato programma di spesa; 



Richiamato l’art. 175, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per questa tipologia di variazione, a cura 
del Consiglio comunale, è possibile provvedere con deliberazione da adottarsi entro il 31 dicembre di 
ciascun anno;  
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022 del quale si riportano 
le risultanze finali: 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 80.000,00  

CA €. 80.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 80.000,00 

CA  €. 80.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 80.000,00 €. 80.000,00 

CA €. 80.000,00 €. 80.000,00 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera a) quale 
parte integrante e sostanziale; 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Udita la relazione introduttiva del Sindaco il quale precisa come la variazione sia strumentale all’acquisto di 
uno scuolabus; 
Con la seguente votazione: favorevoli 8, contrari 0, astenuti 4 (Carchedi – Ranieli - Diaco Patrizia – 
Rondinelli), 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1-3, D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 80.000,00  

CA €. 80.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ………………. 

CA  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 80.000,00 

CA  €. 80.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  

CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 80.000,00 €. 80.000,00 

CA €. 80.000,00 €. 80.000,00 
 
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, con la seguente votazione: favorevoli 8, contrari 0, astenuti 4 (Carchedi – Ranieli - Diaco 
Patrizia – Rondinelli). 



 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini tecnici 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rosalba Galati Dott. Antonio Grutteria 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   Dott. Antonio Grutteria 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – 



T.U.E.L. n. 267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. Filadelfia_____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       Dott. Antonio Grutteria 
 


